
 

 
 
        

 

COMUNE  DI  SANVINCENZO 
(Prov incia di Livorno) 

 

 
 

 

Determinazione N.  576 

 

In data   21/07/2016   

 

 
 

Oggetto: INDIZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA, RISTORAZIONE DEL NIDO E RISTORAZIONE DEI DIPENDENTI COMUNALI A BASSO 

IMPATTO AMBIENTALE  DEI COMUNI DI SAN VINCENZO E SASSETTA PER IL PERIODO 

01/09/2016 – 31/08/2020 - C.I.G. 6759821CBF    
 

 

  

Copia della presente è trasmessa al responsabile dell'ufficio per competenza. 
 
 Segreteria      Commercio 
 
 Personale       Servizi Demografici 
 
 Biblioteca e Cultura     Ragioneria 
 
 Lavori Pubblici     Urbanistica - Edilizia Privata 
 
 Polizia Municipale     Economo 
 
 Contratti      Assistenza 
 
 Tributi       ---------------     
 

 

 
Responsabile del Procedimento:    A4/44 Gare e Contratti 

 

 



 

 
 

IL DIRIGENTE  

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 
 

Visti l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’articolo 61 comma 3 dello Statuto Comunale;  
 
Vista la delibera C.C. n. 10 del 08/01/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018  e 
richiamata la deliberazione  G.C. n.1 del 13/01/2016 con la quale è stato approvato il piano di gestione 
contabile per gli anni 2016/2018; 

 
Visti: 

- il Codice dei contratti pubblici e degli appalti – D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, nel proseguo “Codice”; 
- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del D. Lgs n. 163/2006 approvato con D.P.R. 5 ottobre 

2010 n.207, nelle sue parti mantenute in vigore dalle norme transitorie del suddetto D.Lgs n. 50/2016;  
- il DPR n. 616/1977 e s.m.i.  che disciplina trasferimenti e deleghe di funzioni dello Stato, ed in 

particolare, al Capo VI, art. 42 e segg., attribuisce ai Comuni l’obbligo generale di garantire 
l’assistenza scolastica e il diritto allo studio mediante l’erogazione di benefici e/o servizi;  

- Il Decreto 25 luglio 2011 “Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare. Adozione 
dei criteri minimi ambientali da inserire nei bandi di gara della Pubblica amministrazione per 
l'acquisto di prodotti e servizi nei settori della ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari e 
serramenti esterni”; 

- la deliberazione di Giunta Regione Toscana n. 1036/2005, con cui sono state approvate le “ Linee 
guida per vigilanza sulle imprese alimentari che preparano e/o somministrano alimenti preparati con 
prodotti privi di glutine e destinati direttamente al consumatore”. 

 
Viste:   

- la delibera del consiglio comunale di Sassetta n. 24 del 19/10/2015 e di San Vincenzo n.  91 del 
30/10/2015 con la quale sono stati approvati gli schemi di convenzione per la gestione in forma 
associata delle funzioni fondamentali tra i comuni di San Vincenzo e Sassetta; 

- le delibere dalla Giunta comunale di San Vincenzo n. 49 del 15/03/2016 e n. 81 del 19/04/2016 e la 
delibera Sindacale del Comune di Sassetta n. 6 del 15 marzo 2016 con le quali si è proceduto alla 
ricognizione del contenuto concreto delle funzioni fondamentali gestite in forma associata e 
all’individuazione degli uffici comuni al fine di garantire l'effettività della gestione, la riferibilità ai 
relativi responsabili e  infine a un primo adeguamento funzionale della struttura amministrativa; 

 
Richiamate inoltre: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 23 del 27/03/2015, avente ad oggetto:  “ art. 33, comma 
3-bis d.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 centrale unica di committenza gestione in forma associata comuni di 
San Vincenzo, Suvereto e Sassetta. Approvazione schema convenzione”; 

 la convenzione di cui alla suddetta deliberazione, Rep. n. 73 del 29 settembre 2015 con cui è stato 
istituito presso il Comune di San Vincenzo un Ufficio comune operante come Centrale unica di 
committenza per la gestione in forma associata delle acquisizioni di lavori, servizi e beni, in relazione 
a quanto previsto dall’art. 33, comma 3-bis del d.lgs. n. 163/2006.  

 
Ricordato: 
- che il Consiglio Comunale di Castagneto Carducci con delibera n. 46 in data 04/06/2013, il Consiglio 

Comunale di San Vincenzo con delibera n. 46 in data 05/06/2013 e il Consiglio Comunale di Sassetta con 
delibera n. 17 in data 10/06/2013 hanno approvato la stipula di una convenzione ex art. 30 del d.lgs n. 
267/2000 volta alla costituzione di una Centrale Unica di Committenza (CUC) per l’espletamento delle 
procedure necessarie all’affidamento dell’appalto del Servizio di ristorazione scolastica per i Comuni di 
Castagneto Carducci, San Vincenzo e Sassetta; 



 

- che la Convenzione di cui sopra all’art. 4 stabiliva che la Centrale Unica di Committenza avesse sede 
presso il Comune di San Vincenzo  presso l'Area Servizi per la Persona, il cui dirigente assume la 
responsabilità della stessa; 

- che la citata Convenzione all’art. 7 stabiliva altresì che la Centrale Unica di Committenza operasse anche, 
sulla base di appositi atti approvati dalle tre Amministrazioni Comunali, per le procedure relative 
all’eventuale rinnovo; 

- che l’appalto in oggetto scade il 31 agosto 2016;  

- che con nota PEC n. 5213 del 3 marzo 2016 il Comune di Castagneto Carducci ha comunicato che, avendo 
costituito una CUC con i Comuni della Bassa Val di Cecina  per tutte le procedure di gara ad evidenza 
pubblica intendeva  bandire una nuova gara per la gestione del servizio in oggetto;  

- che non è pertanto possibile procedere al rinnovo unilateralmente;  

- che in attuazione della delibera GC di San Vincenzo n. 81/2016 e Sindacale del Comune di Sassetta n. 6 
del 15 marzo 2016  più sopra citate  le competenze in materia di assistenza scolastica per il Comune di 
Sassetta sono state attribuite al Comune di San Vincenzo, che pertanto deve provvedere tra l’altro a 
garantire il servizio di ristorazione ad entrambi gli enti;  

 
Richiamate la delibera Sindacale di Sassetta n. 30 del 17/06/2016 e la delibera  della GC di San Vincenzo n. 
148 del 30/06/2016, con le quali si forniscono allo scrivente dirigente gli indirizzi per il nuovo appalto;, ed in 
particolare: 
indirizzi comuni ai due Enti: 

- durata dell’appalto: quattro anni, dal 01/09/2016 al 31/08/2020 

- servizi minimi richiesti: refezione scolastica, refezione del nido e refezione dei dipendenti comunali, 
come articolati e integrati in base alle specifiche esigenze formulate dai competenti uffici;  

- qualità degli alimenti; mantenimento, quale livello minimo, della qualità richiesta per il vigente appalto, 
rimandando alle competenze dirigenziali l’eventuale individuazione  di ulteriori requisiti di qualità, con 
particolare riferimento alle caratteristiche delle materie prime, anche in riferimento alle normative vigenti 
in materia di impatto ambientale; 

- ulteriori servizi da richiedere, rispetto al vigente appalto, per il Comune di San Vincenzo: 

 formazione HACCP per il personale ATA impiegato durante  la consumazione dei pasti della scuola 
dell’infanzia, al fine di renderlo idoneo a particolari mansioni che prevedono la manipolazione degli 
alimenti, con esclusione comunque dell’attività di sporzionamento;  

 completa pulizia dei refettori della scuola dell’infanzia a carico dell’impresa; 
- ulteriori servizi da richiedere, rispetto al vigente appalto, per il Comune di Sassetta:                  

 estensione al Comune di Sassetta del sistema informatizzato di rilevazione, prenotazione e addebito 
pasti; 

 
Considerato: 
CHE non sono attive convenzioni CONSIP per servizi aventi le caratteristiche richieste dalle rispettive 
Amministrazioni; 
  
CHE è necessario indire una nuova procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio di refezione 
scolastica, del nido e dei dipendenti comunali del Comune di San Vincenzo e di refezione scolastica e dei 
dipendenti comunali del Comune di Sassetta; 
 
CHE inoltre al fine di garantire la possibilità di una concorrenza effettiva e scegliere l’offerta più adeguata allo 
svolgimento ed alle esigenze del servizio, ai sensi di quando disposto dal comma 2 dell’articolo 95 del Codice, 
è necessario procedere all’aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa da scegliere sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo;  
 
CHE avendone la piena disponibilità, la soluzione migliore dal punto di vista procedurale è quella di operare 
tramite la piattaforma web del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START); 



 

 
CHE sulla base delle esigenze comunicate dalla dirigenza scolastica e dai responsabili dei servizi comunali 
interessati al servizio di ristorazione, in conformità agli indirizzi forniti dalle rispettive Amministrazioni e 
infine ai sensi delle vigenti norme in materia di impatto ambientale per gli appalti dei servizi di refezione delle 
pubbliche amministrazioni, sono stati elaborati i seguenti documenti: 

1.  il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati (Schede Tecniche, Tabelle Dietetiche, Tabelle 
Merceologiche, Tabella Organico standard, DUVRI San Vincenzo) 

2. la Tabella piano dei campionamenti, la Tabella piano di sanificazione, la Tabella piano di 
monitoraggio ed interventi contro gli  animali infestanti, il modello Offerta Economica, da allegare al 
disciplinare di gara; 

che devono essere approvati; 
 
CHE il valore complessivo quadriennale stimato dell’appalto è pari a 1.357.305,32, come di seguito 
dettagliato: 
 

Comune di San Vincenzo      
Importo annuo 
senza iva, €  

Numero annuale pasti 
ristorazione scolastica 

60.184 Pasto a base d'asta senza iva, € 4,54 
273.235,36 

Numero annuale pasti per Nido 9.620 Pasto a base d'asta senza iva, € 4,61 44.348,2 
Numero annuale pasti Dipendenti 
Comunali 

850 
 

Pasto a base d'asta senza iva, € 6,84 
5.814,00 

Importo totale annuale senza iva,        323.397,56 
     

Comune di Sassetta      
Importo annuo 
senza iva, €  

Numero annuale pasti 
ristorazione scolastica 2.796 Pasto a base d'asta senza iva 5,17  14.455,32 

Numero annuale pasti Dipendenti 
Comunali 285 Pasto a base d'asta senza iva  5,17 1.473,45 
Importo totale annuale senza iva        15.928,77 

     

Importo annuale stimato dell’appalto 
complessivo       339.326,33 

Importo quadriennale stimato dell’appalto complessivo (esclusa iva, incremento 

ISTAT e oneri sicurezza) 1.357.305,32 
 
CHE in relazione all’ importo ed alla particolare natura del servizio, riguardo al metodo di gara si ritiene 
opportuno e congruo optare per una procedura aperta, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, attribuendo alla qualità (offerta tecnica) il punteggio massimo di p. 70 e al 
prezzo (offerta economica) il punteggio massimo di p. 30, per un punteggio massimo attribuibile di p. 100;  
 

che le procedure di gara saranno espletate dalla Centrale Unica di Committenza, che opererà  tramite 
la piattaforma web del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);  
  

DATO ATTO il CIG relativo all’aggiudicazione del presente servizio è il seguente: 6759821CBF;  
 
Ritenuto opportuno: 
- di indire una gara a procedura aperta, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per l’affidamento in appalto dei  servizi di ristorazione del Comune di San Vincenzo (refezione 
scolastica, del nido e dei dipenderti comunali) e del Comune di Sassetta (refezione scolastica e dei dipendenti 
comunali) per il periodo 01/06/2016 – 31/08/2020; 



 

 
- di approvare i seguenti atti, che allegati alla presente determina ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale: 

1. il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati (Schede Tecniche, Tabelle Dietetiche, Tabelle 
Merceologiche, Tabella Organico standard, DUVRI San Vincenzo) 

2. la Tabella piano dei campionamenti, la Tabella piano di sanificazione , la Tabella piano di 
monitoraggio ed interventi contro gli  animali infestanti, il modello Offerta Economica, da allegare al 
disciplinare di gara; 

 
- di trasmettere copia del presente atto e relativi allegati alla CUC per l’espletamento delle procedure di gara; 

DETERMINA 

 
1) Di richiamare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  
 
2) Di indire una gara a procedura aperta, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi del comma 2 dell’artcolo 95 del Codice, per l’affidamento in appalto dei  servizi di 
ristorazione del Comune di San Vincenzo (refezione scolastica, del nido e dei dipenderti comunali) e del 
Comune di Sassetta (refezione scolastica e dei dipendenti comunali) per il periodo 01/09/2016 – 
31/08/2020; 

 
3) Di celebrare la gara di appalto tramite la piattaforma web del Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana (S.T.A.R.T.) – in quanto enti aderenti alla Rete Telatica Regionale Toscana; 
 
4) Di approvare i seguenti atti, che allegati alla presente determina ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale: 
1. il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati (Schede Tecniche, Tabelle 

Dietetiche, Tabelle Merceologiche, Tabella Organico standard, DUVRI San Vincenzo), 
2. la Tabella piano dei campionamenti (All. A), la Tabella piano di sanificazione 

(All. B), la Tabella piano di monitoraggio ed interventi contro gli  animali infestanti (All. C), il 
modello Offerta Economica (All. D), l’attestato di sopralluogo (All. E);  

 
5) Di trasmettere copia del presente atto e relativi allegati alla CUC per l’espletamento delle procedure di 

gara; 
 
6) Di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto e criteri di selezione: 

- Fine che si intende perseguire : Garantire il servizio di ristorazione scolastica nell’ambito del diritto allo 
studio, e  agli utenti dei servizi educativi per l’infanzia, secondo le esigenze espresse dalle 
Amministrazioni Comunali di San Vincenzo e Sassetta; 

- Oggetto del contratto: GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE  
SCOLASTICA, RISTORAZIONE DEL NIDO E RISTORAZIONE DEI DIPENDENTI COMUNALI A 
BASSO IMPATTO AMBIENTALE  DEI COMUNI DI SAN VINCENZO E SASSETTA PER IL 
PERIODO 01/09/2016 – 31/08/2020. 

- Forma del contratto: Scrittura pubblica 

- Clausole ritenute essenziali: Artt. da 1 a 78 del Capitolato; 

- Modalità di scelta del contraente : Procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. 

 
7) Di trasmettere il presente atto e i relativi allegati alla Centrale Unica di Committenza, alla quale sono 

affidate le procedure di gara; 
 



 

8) Di fare atto che il presente appalto è finanziato con risorse di bilancio, che le disponibilità necessarie alla 
copertura dei costi sono allocate ai seguenti capitoli del bilancio 2016/2018: 

 
 Comune di San Vincenzo: capitoli 17650, 18150 e 22200/02;  
 Comune di Sassetta: capitoli 3460 e 435; 
e che si provvederà all’impegno di spesa per l’importo offerto, contestualmente all’aggiudicazione;  

 
9) Di provvedere ad impegnare l’importo pari ad €. 6.000,00 (euro seimila/00), impegnandola 

rispettivamente sul capitolo 17650 con voce “Spese refezione scuola materna statale e comunale” del 
PEG 2016, per le spese di pubblicazione del bando di gara mediante procedura aperta sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, ANAC e n° 2 quotidiani a tiratura nazionale e n° 2 quotidiani a 
tiratura locale; 

 
10) Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto, in qualità 

anche di responsabile del procedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’articolo 42 del Codice, dell’articolo 6-bis, della 
legge n.241/1990 e successive modificazioni, dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici), del Codice di comportamento integrativo del Comune 
di San Vincenzo, né hanno comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse il responsabile del 
procedimento e gli istruttori del procedimento di appalto ai sensi del comma 3 dell’articolo 42 del Codice.  

 
IL DIRIGENTE  

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 
(Dott. Roberto Guazzelli) 

 
 
 
 
 

 
Movimenti Contabili: 

 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Cod. Ministeriale 

Descrizione capitolo SIOPE CLEAR 

 

Impegno 2016 17650  6.000,00 1.04.05.02 

SPESE REFEZIONE SCUOLA MATERNA STATALE E COMUNALE -DA 

CONVENZIONE 

1211  

 

 


